
 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 3 

 
 

DETERMINA 611 DEL 10/02/2026 
 
OGGETTO: GARA N. 38/2013 – CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 

SERVIZI IGIENICI PUBBLICI DI PROPRIETA' COMUNALE SITI IN 
VERONA (CIG 53420173E2. ESENTE CODICE PBM). PROROGA DEL 
SERVIZIO. IMPEGNO DI SPESA.  
 

 
 
Premesso che: 
- con determinazione dirigenziale n. 166 del 15/01/2014 del dirigente del Coordinamento 
Patrimonio è stata aggiudicata la procedura aperta n. 38/2013, per la concessione del 
servizio di gestione dei servizi igienici pubblici di proprietà comunale siti in Verona (C.I.G. 
53420173E2) per un periodo di anni nove, con decorrenza contrattuale dal 2 marzo 2015, 
a favore della Cooperativa Sociale Servizi a Accoglienza “Il Samaritano” Onlus; 
- in data 11/12/2015, Repertorio Municipale n. 88741, è stato stipulato il contratto afferente 
ai servizi sopra menzionati; 
- nelle more dell’espletamento della procedura per l’affidamento del servizio per la 
gestione dei servizi igienici pubblici di proprietà del Comune di Verona, il contratto 
sopracitato è stato prorogato, da ultimo, con determinazione dirigenziale n. 3693 del  
21/08/2025 del Dirigente della Direzione Provveditorato e Utenze, fino al giorno 
01/03/2026; 
 
Preso atto che a seguito della riorganizzazione dell’attività delle strutture interne 
dell’Amministrazione, è stato concordato il trasferimento della gestione del servizio 
pubblico in oggetto alla Direzione Provveditorato e Utenze; 
 
Considerato che la gestione dei servizi igienici pubblici di proprietà comunale è stata 
individuata, con deliberazione della Giunta Comunale n. 1118 del 05.11.2024,  quale 
servizio pubblico di rilevanza economica, ai sensi dell’art. 2, c. 1, lett. d), del D.Lgs. 
23.12.2022, n. 201; 
 
Visto l’art.4 del capitolato speciale d’oneri per la concessione del servizio di gestione dei 
bagni pubblici di Verona che prevede l’aggiornamento annuale dell’importo 
contrattualmente convenuto a partire dal secondo anno e su espressa richiesta del 
concessionario, in base al 100% della variazione dell’indice ISTAT del costo della vita 
F.O.I. intervenuta per l’anno precedente; 
 
Vista la nota P.G. 50199 del 05/02/2026 con la quale  la Cooperativa Sociale Servizi e Accoglienza 
“Il Samaritano” Onlus ha richiesto l’aggiornamento del corrispettivo annuo per il 2026 in base al 
100% della variazione dell’indice ISTAT del costo della vita F.O.I.; 
 
 
 

Numero Atto 611/2026 - Protocollo 58218/2026
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da Donatella Quarantotto.
Verona, 12/02/2026.
Il Funzionario Incaricato



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 3 

Ritenuto di provvedere alla proroga del contratto in argomento, stipulato con la 
Cooperativa Sociale Servizi e Accoglienza “Il Samaritano” Onlus, per il tempo strettamente 
necessario all’aggiudicazione del nuovo servizio ed indicativamente fino alla data del 
01.09.2026, prevedendo una spesa complessiva pari ad Euro 37.475,55, IVA inclusa, per 
assicurare la continuità del servizio, comprensiva dell’aggiornamento Istat annuo relativo al 
2026 per un totale di € 62,04; 
 
Visti: 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 
267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art. 107; 

• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• la deliberazione di Consiglio n. 77 del 18 Dicembre 2025, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio pluriennale 
per gli esercizi 2026-2028, nonché la deliberazione di Giunta n. 2 del 09/01/2026 
che ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2026-
2028; 

 
Ritenuto opportuno, per assicurare la copertura finanziaria per l’anno 2026 del servizio in 
oggetto, di procedere ad impegnare la relativa somma sul capitolo del bilancio; 
 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visto l’ articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
 
 

 D E T E R M I N A 
  

 
 di disporre la proroga del contratto in oggetto, stipulato con la Cooperativa Sociale 
Servizi e Accoglienza “Il Samaritano” Onlus, per il tempo strettamente necessario 
all’aggiudicazione del nuovo servizio ed indicativamente fino alla data del 01.09.2026, 
prevedendo una spesa complessiva pari ad Euro 37.475,55 (IVA inclusa), comprensiva 
dell’aggiornamento Istat annuo relativo al 2026 per un totale di € 62,04; 
 

 di disporre l’aggiornamento ISTAT del corrispettivo annuo come richiesto con nota 
P.G.50199 del 05/02/2026; 

 
 di impegnare la somma di Euro 37.475,55 (IVA inclusa), equivalente alle condizioni 

 economiche del contratto in scadenza, imputandola al cap. 16090/10 del bilancio 2026 a 
titolo di corrispettivo, comprensiva dell’aggiornamento Istat annuo relativo al 2026 per un totale 
di  € 62,04; 

 
 di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Numero Atto 611/2026 - Protocollo 58218/2026
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da Donatella Quarantotto.
Verona, 12/02/2026.
Il Funzionario Incaricato



 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
 

 
Comune di Verona 
PROVVEDITORATO E UTENZE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 3 

 
 di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione 
del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, 
n.69 e di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti 
dall’articolo 37 del D. Lgs. 33/2013. 

 
 

Firmato digitalmente da: 
Il dirigente 
Donatella Quarantotto 

 

Numero Atto 611/2026 - Protocollo 58218/2026
Copia cartacea conforme all'originale digitale.
Documento firmato digitalmente da Donatella Quarantotto.
Verona, 12/02/2026.
Il Funzionario Incaricato


